
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 46  del  28-03-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 4  del 05-02-2019 

 

 

OGGETTO: LAVORI PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA STRADA COMUNALE MORRONE ACCESSO AL 

SERBATOIO IDRICO. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

INGEGNERIA ED ARCHITETTURA. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventotto del mese di marzo, nel proprio Ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2019; 
 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 46 del 28-3-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
VISTA la L.R. 4/2006 art.175 “Fondo Unico regionale per il turismo;  
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di razionalizzazione 
del sistema viario inteso a migliorare la vivibilità di alcune zone sia del Centro che periferiche, 
intende costruire/manutenere e completare alcuni tratti di strade; 
VISTO il sopralluogo effettuato dal personale tecnico comunale mirato ad accertare lo stato di 
integrità della pavimentazione stradale di via Morrone caratterizzata da forti pendenze della 
livelletta; 
RISCONTRATA la necessità di provvedere alla sistemazione del tratto stradale compromesso dagli 
eventi atmosferici principalmente a carattere nevoso che dal 2012 hanno interessato il territorio di 
Pescosolido; 
RILEVATO che la strada sulla quale si intende intervenire  con il ripristino della pavimentazione 
stradale e del sistema superficiale di regimentazione delle acque meteoriche è via Morrone (parte 
alta), di primaria importanza perché conduce al serbatoio idrico che alimenta il centro cittadino;  
RICHIAMATA la L.R. 74/89, eliminazione delle barriere architettoniche e miglioramento della 
fruizione degli spazi pedonali, la L.R. 72/80 e il nuovo codice della strada; 
DATO ATTO  che il progetto preliminare, predisposto dal personale dell’ufficio tecnico, inteso 
ad eliminare gli inconvenienti richiamati ripristinando la pavimentazione stradale, per un importo 
complessivo di € 100.000,00  è stato approvato con Delibera di G.C. n. 40 del 04.08.2018; 
CHE il relativo progetto definitivo, predisposto dal personale dell’ufficio tecnico, per un importo 
complessivo di € 100.000,00  è stato approvato con Delibera di G.C. n. 44 del 30.10.2018; 
DATO ATTO  che occorre individuare esternamente all’amministrazione un tecnico abilitato a 
cui affidare il servizio di ingegneria ed architettura al fine di redigere il progetto esecutivo, il 
coordinamento della sicurezza e la direzione dei lavori; 
RICHIAMATA  la propria nota prot. n. 817 del 20.03.2019 con la quale è stata richiesta all’arch. 
Gasperina Rotondi di Campoli Appennino, individuata nell’albo degli operatori economici 
dell’Ente, di manifestare propria disponibilità nel ricoprire il servizio in parola da affidare ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
VISTA  la nota di riscontro prot. n. 898 del 26.03.2019 con la quale il professionista individuato 
si rende disponibile a svolgere il servizio richiamato al compenso di € 8.736,00 oltre iva e cassa 
previdenziale; 
DATO ATTO  che nella medesima nota di riscontro, il professionista attesta il possesso dei 
requisiti soggettivi ed oggettivi e di non trovarsi in nessuna condizione previste dall’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e smi;  
DATO ATTO  che per l’esecuzione delle opere in parola si è attivato specifico  mutuo presso 
Cassa Depositi  e Prestiti; 
PRECISATO che le spettanze sono state quantificate in € 8.736,00 oltre iva e cassa per la 
redazione e stampa del progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, la d.l. e contabilità degli stessi fino all’emissione del CRE; 
DATO ATTO che è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice vigente, che disciplina i contratti sotto soglia tra cui 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;  
CHE il servizio richiamato è inserito nel Regolamento di acquisizione in economia di Lavori, Beni 
e Servizi dell’Ente; 
CHE il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
VISTO il Regolamento comunale 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 46 del 28-3-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016. 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di affidare il servizio di ingegneria in oggetto, consistente sinteticamente nella redazione del 

progetto esecutivo,  Coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori, all’Arch. 
Gasperina Rotondi, con studio in Via Borgo San Giacomo 348 - 03030 Campoli 
Appennino, p.iva: 02471910600, c.f.: RTNGPR75C61I838Z, all’onorario di € 8.736,00 
oltre iva e cassa; 
 

3. di specificare che le risorse in oggetto, trovano copertura nell’ex cap 2.08.10.102 del 
redigendo bilancio 2019 in conto RR.PP; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 46 del 28-3-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  28-03-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  46 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì, 28-03-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 25-05-2019           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


